
Landkreis Börde 
 

Büro Kreistag / Wahlen 

 
 
 
 
 
 

Leiterin: Leiterin: Janina Kluge Janina Kluge 

Anschrift: Anschrift: Gerikestraße 104 
39340 Haldensleben 
Gerikestraße 104 
39340 Haldensleben 

Telefon: Telefon: +49 3904 7240-1304 +49 3904 7240-1304 

Telefax: Telefax: +49 3904 7240-51304 +49 3904 7240-51304 

  

E-Mail: E-Mail: kreistag-wahlen@boerdekreis.dekreistag-wahlen@boerdekreis.de
      

 
     
 
 
Kreissparkasse Börde - Satzung 
 
 
Rechtsgrundlage 
Aufgrund von § 4 Abs. 3 des Sparkassengesetzes des Landes Sachsen-Anhalt (SpkG-LSA) vom 
13. Juli 1994 (GVBl. LSA S. 823), zuletzt geändert durch Art. 1 des Gesetzes vom 18. Dezember 
2002 (GVBl. LSA S. 447), wird folgende Satzung erlassen: 
 
 
Satzungstitel 
Satzung für die Kreissparkasse Börde 
 
 
 
Beschlussinformationen 
Kreistag:     13.02.2008 
Beschluss-Nummer:    153/DIV/2008 
Veröffentlichung Amtsblatt:   Nr. 16 vom 09.03.2008 
Inkraftsetzung:   01.07.2008 
 
 
Bei dem hier abgedruckten Kreisrecht handelt es sich ausschließlich um ein Lesematerial. 
Rechtsverbindlich ist nur das jeweils im Amtsblatt für den Landkreis Börde veröffentlichte 
Kreisrecht. 
 



Kreissparkasse Börde - Satzung 

 
Satzung für die Kreissparkasse Börde 

 
- Lesefassung - 

 
 

§ 1 
Name, Sitz und Siegel 

 
(1)  Die Kreissparkasse Börde (im Folgenden 

Sparkasse genannt) mit dem Sitz in der 
Stadt Oschersleben (Bode) ist eine mün-
delsichere, dem gemeinen Nutzen dienen-
de rechtsfähige Anstalt des öffentlichen 
Rechts. 

 
(2)  Die Sparkasse führt ein Siegel mit ihrem 

Namen. 
 
(3)  Die Sparkasse ist Mitglied des Ostdeut-

schen Sparkassenverbandes. 
 

 
§ 2  

Trägerschaft 
 
(1)  Träger der Sparkasse ist der Landkreis 

Börde. 
 
(2)  Die Sparkasse haftet für ihre Verbindlich-

keiten mit ihrem gesamten Vermögen, im 
Übrigen gilt das Sparkassengesetz des 
Landes Sachsen-Anhalt in seiner jeweiligen 
Fassung. 

 
 

§ 3  
Organe 

 
Organe der Sparkasse sind der Verwaltungsrat 
und der Vorstand. 
 
 

§ 4 
Zusammensetzung des  

Verwaltungsrates 
 
(1)  Dem Verwaltungsrat gehören fünfzehn Mit-

glieder an. 
 
(2) Der Verwaltungsrat besteht aus 

1. dem oder der Vorsitzenden  
(§ 10 SpkG-LSA), 

2. neun weiteren Mitgliedern  
 § 11 Abs. 1 SpkG-LSA) und 
3. fünf Beschäftigten der Sparkasse 
 (§ 11 Abs. 2 SpkG-LSA). 

§ 5 
Sitzungen des Verwaltungsrates 

 
(1)  Der oder die Vorsitzende beruft den Ver-

waltungsrat ein und leitet seine Sitzungen. 
 
(2)  Der Verwaltungsrat ist bei Bedarf, mindes-

tens jedoch viermal im Jahr, unter Einhal-
tung einer Einladungsfrist von zehn Tagen 
und Mitteilung der Tagesordnung einzube-
rufen. Der oder die Vorsitzende muss den 
Verwaltungsrat in angemessener Frist ein-
berufen, wenn die Hälfte der Mitglieder des 
Verwaltungsrates, der Vorstand oder die 
Mitglieder des Kreditausschusses dies un-
ter Angabe des Gegenstandes der Bera-
tung beantragen. An den Sitzungen des 
Verwaltungsrates nehmen die Mitglieder 
des Vorstandes, die stellvertretenden Vor-
standsmitglieder nach § 19 Abs. 1 Satz 2 
SpkG-LSA und die stellvertretenden Mit-
glieder des Verwaltungsrates beratend teil. 
In dringenden Fällen kann im Umlaufver-
fahren beschlossen werden, wenn kein 
Mitglied dem Verfahren widerspricht. 

 
(3)  Über das Ergebnis der Sitzung des Verwal-

tungsrates ist eine Niederschrift zu fertigen, 
die von dem Vorsitzenden und einem wei-
teren Mitglied zu unterzeichnen ist. 

 
 

§ 6  
Kreditausschuss 

 
(1)  Der Kreditausschuss besteht aus dem oder 

der Vorsitzenden des Verwaltungsrates als 
Vorsitzendem oder Vorsitzender und weite-
ren Mitgliedern, deren Zahl der Verwal-
tungsrat bestimmt (§ 17 Abs. 1 SpkG-LSA). 

 
(2)  Der Kreditausschuss wird von dem oder 

der Vorsitzenden einberufen, so oft es die 
Geschäfte erfordern. 

 
(3)  An den Sitzungen des Kreditausschusses 

nehmen die Mitglieder des Vorstandes, die 
stellvertretenden Vorstandsmitglieder nach 
§ 19 Abs. 1 Satz 2 SpkG-LSA und die stell-
vertretenden Mitglieder des Kreditaus-
schusses beratend teil. 

 
(4)  § 5 Abs. 3 gilt entsprechend, in der Nieder-

schrift sind das Stimmenverhältnis bei der 

 1



Kreissparkasse Börde - Satzung 

Beschlussfassung und die Namen der Ab-
lehnenden festzuhalten. 

 
 

§ 7  
Vorstand 

 
(1)  Der Vorstand besteht aus dem oder der 

Vorsitzenden und mindestens einem weite-
ren Mitglied. Neben ordentlichen Mitglie-
dern können auch stellvertretende Mitglie-
der bestellt werden, die ständiges und vol-
les Stimmrecht im Vorstand besitzen (§ 19 
Abs. 1 Satz 2 SpkG-LSA). 

 
(2)  Das Nähere über den Geschäftsgang des 

Vorstandes, die Geschäftsbereiche der Mit-
glieder und ihre Vertretung bestimmt die 
Geschäftsanweisung. 

 
 

§ 8  
Vertretung 

 
(1)  Die Sparkasse wird gerichtlich und außer-

gerichtlich durch den Vorstand vertreten; 
Absatz 2 bleibt unberührt. Zwei Vorstands-
mitglieder vertreten gemeinsam. 

 
(2)  Der oder die Vorsitzende des Verwaltungs-

rates vertritt die Sparkasse gegenüber den 
Vorstandsmitgliedern. 

 
(3)  Der Vorstand kann für bestimmte Angele-

genheiten Vollmacht erteilen. 
 

§ 9 
Bekanntmachungen der Sparkasse 

 
(1)  Bekanntmachungen der Sparkasse sind im 

amtlichen Verkündungsblatt des Trägers, 
dem „Amtsblatt für den Landkreis Börde“, 
veröffentlicht in der Zeitung „Landkreis Bör-
de – General-Anzeiger“ mit der „Ausgabe: 
Haldensleben, Wolmirstedt“ und der „Aus-
gabe: Oschersleben, Wanzleben“ zu veröf-
fentlichen. 

 
(2)  Bekanntmachungen sind außerdem in den 

Kassenräumen der Sparkasse auszuhän-
gen. 

 
§ 10  

Auslegung der Satzung 
 
Die Satzung ist in ihrer jeweils geltenden Fas-
sung in den Kassenräumen der Sparkasse aus-
zulegen. 
 

§ 11  
In-Kraft-Treten 

 
Diese Satzung tritt am 1. Juli 2008 in Kraft. 
Gleichzeitig treten die Satzung der Bördespar-
kasse vom 15. September 2004, zuletzt geän-
dert durch die Erste Satzung vom 13. Juli 2007 
zur Änderung der Satzung der Bördesparkasse 
vom 15. September 2004 und die Satzung der 
Ohrekreis-Sparkasse in der Fassung der Ersten 
Satzung vom 13. Juli 2007 zur Änderung der 
Satzung der Kreissparkasse des Landkreises 
Ohrekreis (Ohrekreis-Sparkasse) vom 29. April 
2004 außer Kraft.

 
 

 
2


	Kreissparkasse Börde - Satzung
	§ 1 Name, Sitz und Siegel
	§ 2 Trägerschaft
	§ 3 Organe
	§ 4 Zusammensetzung desVerwaltungsrates
	§ 5 Sitzungen des Verwaltungsrates
	§ 6 Kreditausschuss
	§ 7 Vorstand
	§ 8 Vertretung
	§ 9 Bekanntmachungen der Sparkasse
	§ 10 Auslegung der Satzung
	§ 11 In-Kraft-Treten


